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1. Úvod

V roce 2004 Česká republika vstoupila do Evropské unie, ale ve skutečnosti udělala

jen jeden krok z mnoha krůčků, které musí jako stát udělat, aby se začlenila do velkého

spolku nazývaného euro-zóna. Česká republika se mnoho let snažila začlenit do EU. Na

začátku svého snažení jí určitě nenapadlo, že to bude běh na dlouhou trať s mnoha

překážkami, jak ze strany Evropské unie tak ze strany svých občanů, a mohlo by se zdát, že

je to běh nekonečný. Když si myslíme že vidíme cíl, tak ve skutečnosti je to jen jedna

z překážek. Pro náš vstup do euro-zóny a tím završení integrace do celku je potřeba splnit

mnohá kritéria a připravit se na určité změny, které vyžadují čas, trpělivost, soudržnost a

odhodlání českého národa. Když jsme vstoupili do EU museli jsme podepsat přístupovou

smlouvu a ČR se svým podpisem zavázala plnit další úkoly pro začlenění. Mým úkolem a

cílem je zjistit, která kritéria musíme splnit a jak se nám to daří.

Česká republika je malý stát uprostřed Evropy. Mnohé okolní země náš stát

považují za srdce Evropy. Proč jsme vlastně usilovali o vstup do EU a tak započali

integraci do Evropské Měnové Unie? Právě proto, že jsme malý stát uprostřed vznikající

unie a my bychom mohli zůstat odříznuti od výhod, které členství přináší. Naše fungování

by se mohlo stát velmi těžké a složité kdybychom zůstali odříznuti. Ale mým úkolem není

řešit proč vstoupit nebo nevstoupit, ale co vše musíme splnit a jak to ovlivní náš život a co

vše se pro občany České republiky změní až doběhneme do šťastného cíle. Proč je vlastně

důležité dodržet pravidla a kritéria pro vstup, proč prostě jen nevstoupit a nefungovat

v Evropské měnové unii.

Tak jako malé dítě roste, tak EU se vyvíjí a mění své požadavky. Proto ČR musí

splnit jiná kritéria než splňovaly státy stojící u zrodu Evropské unie. Na počátku stálo jen 6

států, které podepsaly Zakládající smlouvu o společenství, a k 1. lednu 2007 se počet členů

vyšplhal až na 27. Za dobu svého trvání bylo v rámci EU podepsáno mnoho smluv od

Pařížské smlouvy z roku 1951 až po Lisabonskou smlouvu podepsanou v roce 2007, kterou

musí ratifikovat všechny členské státy. Každá ze smluv rozšiřovala prvotní vizi a pravidla,

která jsou zapotřebí ke správnému fungování Evropské unie. Stále je potřeba něco
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zdokonalovat a přizpůsobovat mechanismy rozrůstajícímu se společenství. Zároveň členské

země musí podřídit své zájmy společenství a na tento krok se musí připravit. A to je i

úkolem ČR, a do jaké míry je to složité a co musí splňovat. I to je mým cílem.

2. Metodika

Cílem práce bylo analyzovat kritéria. Analýza znamená, že zkoumaný jev

rozložíme na menší části a tyto části hlouběji prozkoumáme. Hlubší prozkoumání

jednotlivých částí mi napomohlo poznat jev jako celek a prozkoumání mi pomohlo

pochopit jeho fungování. Základní informace jsem zjistila z odborné literatury, jejíž seznam

je uveden na konci mé práce. Ostatní informace potřebné k analýze jsem čerpala

z internetových stránek, které byly zaměřeny na finanční tématiku. Internetové stránky

byly nejvíce o Evropské unii a o přijetí eura. Sestavení práce se skládalo ze shromáždění

potřebné odborné literatury a potřebných dat k tématu a následné zhodnocení informací,

jejich upravení a použití v bakalářské práci.
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 3. Evropský m ěnový systém

3.1 Historie

Všechny členské státy EU jsou součástí hospodářské a měnové unie (HMU), kterou

lze označit za pokročilou fázi hospodářské integrace založené na jednotném trhu. Ta

zajišťuje úzkou koordinaci hospodářských a fiskálních politik a v případě zemí, které

splňují určité podmínky, jednotnou měnovou politiku a jednotnou měnu – euro.

Proces hospodářské a měnové integrace v EU se podobá historii samotné unie. Když

bylo v roce 1957 založeno EHS, členské státy se soustředily na budování „společného

trhu“. Postupem času však začalo být zřejmé, že je zapotřebí užší hospodářská a měnová

spolupráce, aby se mohl vnitřní trh dále rozvíjet a vzkvétat. Evropský měnový systém je

předstupeň hospodářské a měnové unie.

25.března 1957 byly sepsány Římské dohody o založení Evropského hospodářského

společenství. Tyto dohody neupravovaly bezprostředně otázky měnové spolupráce mezi

členskými zeměmi. Otázky byly dány základními cíli EHS. Mezi cíle patřily: plynulý

hospodářský růst, zvyšování životní úrovně a těsnější vztahy mezi členskými zeměmi.

Členské země se zavázaly vytvořit společný trh, tedy oblasti volného pohybu zboží, služeb,

osob a kapitálu [3]. Měnová politika pouze vytvářela podmínky pro fungování tohoto trhu a

nadále zůstávala ve svrchované působnosti jednotlivých členských zemí. K celkové

měnové stabilitě přispěl svou činností Mezinárodní měnový fond.

V roce 1962 na zasedání nejvyšších představitelů EHS bylo zdůrazněno, že

společný postup v měnové oblasti je nezbytný předpoklad dalšího prohlubování spolupráce

v oblasti hospodářské. Kvalita tehdejší měnové spolupráce se projevila v měnové krizi

v roce 1963 v Itálii a Francii ( silné inflační tendence a omezený růst průmyslové výroby) a

v roce 1968 (Francie zavedla dočasné devizové omezení). Mechanismus koordinace

měnových politik, který byl založený na konzultacích a vůli zúčastněných stran, byl

nedostačující. Začaly se objevovat návrhy na vytvoření nového mechanismu spolupráce

v hospodářské a měnové oblasti. Názory jednotlivých členských zemí na formování
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měnové spolupráce nebyly jednotné. V polovině 60. let vyústily rozdílné pohledy na tyto

otázky, kdy monetaristé zastávali tzv. koncepci „motoru“( společná měnová politika měla

být hnacím motorem koordinace hospodářských politik). Zastánci tohoto směru byli

Francie, Belgie a Lucembursko.

Ekonomisté zastávali koncepci „korunovační“ ( měnová unie bude korunovací

integrované hospodářské politiky). Tento směr zastávaly SRN, Nizozemsko a Itálie.

Názorová odlišnost v oblasti měnové spolupráce byla odrazem rozdílných priorit,

které zastávaly jednotlivé členské země.

Wernerův plán

V prosinci 1969 v Haagu na konferenci největších představitelů Evropského

společenství vznikl podnět k vytvoření hospodářské a měnové unie. Na této konferenci byla

pověřena skupina expertů, v jejíž čele stál lucemburský ministr financí P. Werner. 8. října

1970 byl předložen Radě ministrů plán v podobě dokumentu nazývaného Wernerův plán.

Obsahoval společnou koncepci fungování hospodářské a měnové unie. Ta měla být

vytvořena ve třech etapách v průběhu 10 let.

Podle tohoto plánu mělo dojít k přenesení některých kompletací jak v oblasti

měnové tak v oblasti hospodářské na úroveň ES [3]. Podle plánu mělo být v měnové

oblasti vytvořen společný systém úředních bank. Tento systém by měl za úkol regulovat

úrokové míry a úvěry, spravovat devizové rezervy členských zemí ES a internovat na

devizových trzích. Podrobnější obsahová a časová specifikace jednotlivých etap byla také

rozpracována ve Wernerově plánu. Integrační proces v pojetí Wernerova plánu se setkal

s podporou většiny členských států ES [3]. Pouze Francie nesouhlasila. Ta ho považovala

za velký zásah do suverenity států. Nebyl uveden do praxe.

V roce 1971 se Spojené státy rozhodly zrušit pevný vztah mezi dolarem a cenou

zlata, který po druhé světové válce zajišťoval světovou měnovou stabilitu. Tak skončil

systém pevných směnných kurzů [9].

Náhradní řešení přišlo v podobě tzv.systému měnového hada. Ten vznikl v roce

1972. Systém vycházel z bilaterálních ústředních kursů mezi členskými měnami EHS, které
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byly křížovou metodou odvozeny od ústředních kursů k USD. Podle Durčákové byl tento

systém určitým „testovacím balónkem“ [2].

3.2 Hospodá řská a měnová unie

EMS má pestrou historii. Po sjednocení Německa a obnovení tlaků na evropské

měny v roce 1992 opustily EMS italská lira a britská libra. V srpnu 1993 se země EMS


[…]


podnikatelských subjektů. V euro-systému ECB definuje cenovou stabilitu. ECB zveřejňuje

ekonomické analýzy a jejich součástí je také predikce inflace, která ovlivňuje očekávání

ekonomických subjektů v rámci celé euro-zóny. ECB nepoužívá režim cílování inflace jako

ČNB v rámci ČR, ale její strategie obsahuje prvky toho režimu. Tím je zajištěna tvorba

inflačního očekávání. Ale problém bude ve výskytu asymetrických šoků. Asymetrické šoky

můžou být nabídkové nebo poptávkové. Poptávkové jsou například fiskální šoky a

nabídkové jsou například mzdové šoky.
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8. Závěr

Česká republika začala uvažovat o vstupu do EU již v roce 1995. Od roku 1999 byl

Evropskou komisí připraven dokument Společné zhodnocení priorit hospodářské politiky

ČR, aby Českou republiku připravil na vstup do EU. V roce 2001 byl dokument nahrazen

Předvstupním hospodářským programem. Po vstupu ČR do EU byl tento program nahrazen

tzv. maastrichtskými kritérii. Tyto kritéria musí splnit každý členský stát, aby se mohl stát

součástí EMU a přijmout tak společnou měnu euro. Těmito kritérii jsou cenová stabilita,

konvergence úrokových sazeb, udržitelnost veřejných financí a kursová stabilita. Česká

republika podniká kroky, aby mohla přijmout euro. Termín pro jeho přijetí je v kompetenci

členského státu a podle názoru některých ekonomů je to spíše politický krok nežli

ekonomický.

Kritérium cenové stability plní ČR díky cílování inflace Českou národní bankou.

Hodnota kritéria se odvíjí od průměru 3 zemí EU s nejnižší inflací a nesmí překročit její

hodnotu o víc než 1,5% bod. V roce 2008 ČR nevyhověla kritériu cenové stability a to díky

reformám, které cenovou hladinu ovlivnily. V ČR proběhla reforma zdravotnictví, která

zavedla poplatky a také se změnily sazby DPH. Předpokládá se, že v roce 2009 se bude

inflace pohybovat pod referenční hodnotou.

Kriterium konvergence úrokových sazeb plní Česká republika bez větších problémů

od svého vstupu do EU v roce 2004. Prognóza úrokových sazeb do budoucna je závislá na

dokončení konsolidace veřejných financí.

Z hlediska udržitelnosti veřejných financí je na tom v současné době ČR dobře.

Podařilo se jí od roku 2004 snížit deficit pod referenční hodnotu a vládní dluh drží pod

referenční hodnotou již od svého vstupu do EU.

Stát připravující se na vstup do Měnové unie by měl kritéria plnit udržitelným

způsobem. České republice se to zatím moc nedaří a proto stále oddaluje svůj vstup do

ERM II. V mechanismu směnných kurzů musí členský stát být po dobu alespoň dvou let,

aniž by došlo k devalvaci státní měny vůči měně jiného členského státu. Po splnění výše
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jmenovaných kritérií může Česká republika přijmout euro jako společnou měnu Evropské

unie.

Po přijetí eura čeká Českou republiku velká změna a to změna v měnové politice.

Měnovou politiku v našem státě řídí Česká národní banka. I když zatím uskutečňuje

samostatnou měnovou politiku, musí ji provádět tak, aby byla v souladu se zájmy

jednotného evropského trhu, jelikož se stala se vstupem do EU součástí Evropského

systému centrálních bank. Po vstupu do Měnové unie bude měnovou politiku řídit

Evropská centrální banka a ČNB bude muset jí podřídit svá rozhodnutí.

Česká republika v posledních letech snížila svůj odstup od ekonomické úrovně

euro-zóny. Současná ekonomická krize ztěžuje plnění a zejména udržení kritérií. Budoucí

výhled je nejistý, proto nelze určit datum pro vstup do ERM II. a tím tak dokončit plnění

maastrichtských kritérií a přijmout euro.

Ve své bakalářské práci jsem dosáhla toho čeho jsem usilovala. Přiblížila jsem si

kritéria pro vstup do EMU.
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9. Summary

In 2004 the Czech Republic entered the EU. Thus the Czech Republic joined the

European Union has committed itself to adopt the Euro as common currency.

The introduction of the euro is the third phase of the Economic and Monetary

Union. The Czech Republic is exempted, this means that it has not met all required

condition.

The entry into the monetary union is the subject to compliance with Maastricht

convergence criteria, which are precisely defined in Article 121 of the Treaty of Maastricht.

After its entry the Czech Republic, must take steps to be able to join the euro area

as soon as possible, but the determination date depends on Member States. It involves the

criterion on the price stability, the exchange stability, the sustainability of public finances

and the convergence of interest rates.

The criterion on price stability with the exception of the Czech Republic performs in

2008. The criterion of sustainability of public finances, the Czech Republic has been

successful in that area only in the past 3 years. The Czech Republic has not entered the

ERM II. and it has also fulfilled the convergence of the interest rates.

In addition to meeting the Maastricht kriteria, for the entry, must be evaluated for

entry into the euro-zone level also the consistency of the Czech Republic and the Euro- area

must be evaluated through analysis.

The purpose is the development of the indicators consistent compared with the other

member countries. The cyclical and structural consistency, and adaptive mechanism are

analyzed.

At the beginning there was the problem in the development of GDP. The long-term

problem is high unemployment. The positive thing is the openness of the Czech

economics.
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10. Seznam použitých zkratek

ČNB- Česká národní banka

ECB- Evropská centrální banka

ECU- Evropská měnová jednotka

EHS- Evropské hospodářské společenství

EMI- Evropský měnový institut

EMU- Evropská měnová unie

EMS- Evropský měnový systém

ERM II – kursový mechanizmus

ES – Evropské společenství

ESCB- Evropský systém centrálních bank

EU- Evropská unie

HDP- Hrubý domácí produkt

HMU- Hospodářská a měnová unie
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