Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Monika Krajíková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Analyzovat blíže kritéria pro vstup ČR do evropského měnového systému a následné změny měnové politiky
Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Jandík
Povolání oponenta: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Kolik členů má v současné době Rada guvernérů ECB (viz. str. 15, bod 3.5.2)?

Otázka 2: Co je to a k čemu slouží \\\"Pakt stability a růstu\\\"?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na str. 20 má být správně \\\"cílování měnová zásoby\\\" (nikoliv sazby), na straně 21 jsou zastaralé informace o měnových nástrojích. Celkově poněkud povrchní s částečným použitím neaktuálních informací.

Datum: 27. 04. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: